
Comune di Pordenone - Determinazione n. 3372 del 14/12/2022 
 

1 

 
 

SETTORE I AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  
UO PROTOCOLLO 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO A POSTE ITALIANE SPA DEL SERVIZIO POSTA 
RACCOMANDATA 1 BUSINESS SMART CIG ZA338D3A1D. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 

 
N. det. 2022/10 
 
N. cron. 3372, in data 14/12/2022 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale è stato conferito allo scrivente 
l’incarico dirigenziale relativo al Settore I “Affari generali”, a decorrere dal 1° gennaio 2022; 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 64 del 20 dicembre 2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2022/2024, 
della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta comunale: 

- n. 51 del 24 febbraio 2022 con oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2022 - 2024 e Piano della 
Prestazione (Performance) provvisorio”;”; 

- n. 243 del 29 settembre 2022 con oggetto “Variazione Al Piano Esecutivo di Gestione in 
esecuzione della variazione al bilancio 2022/2024 deliberata dal Consiglio comunale il 26 
Settembre 2022”; 

 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che con determinazione n. cron. 3111 del 30/11/2020 è stata affidata alla ditta PSD 1861 
EXPRES SRL il servizio di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune di Pordenone 
CIG 839382210B, nella quale non è stato incluso il servizio di Posta Raccomandata 1 Business in 
quanto servizio esclusivo di Poste Italiane S.p.a.; 
 
Dato atto che con determinazione n. 3597 del 07/12/2021 è stato affidato a Poste Italiane S.p.a. il 
servizio Posta Raccomandata 1 Business; 
 
Ritenuto necessario garantire la continuità del servizio Posta Raccomandata 1 per l’anno 2023, è 
essenziale procedere all’affidamento a Poste Italiane S.p.a. della predetta attività tramite 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3372 del 14/12/2022 
 

2 

sottoscrizione delle condizioni contrattuali del servizio “Posta Raccomandata 1 Business”, 
impegnando la somma stimata di € 885,00 (IVA esclusa) calcolati sulla base del fabbisogno stimato, 
CIG Z1B3445A5B;   
 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
 
Appurato che l’art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.i., così come modificato dall’art. 1, 
comma 2) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 consente 
alle stazioni appaltanti, di procedere all’affidamento diretto di servizi di importo inferiore a € 
139.000,00 precisando che in tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche 
senza la consultazione di più operatori economici; 
 
Dato atto che gli importi dei servizi previsti sono inferiori ad € 5.000,00 e quindi non sussiste l’obbligo 
di ricorrere al M.E.P.A. ai sensi dell’art. 1, comma 130 Legge n. 145/2018; 
 
Dato altresì atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli di legge previsti per gli affidamenti 
di importo inferiore a € 5.000,00;  
 
 
Presupposti di diritto 
 
Visti: 
 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- l’art. 1, comma 130 L. n. 145/2018 
 
- le Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 
- la L. n. 241/1990 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 
 

- il D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120/2020 
 
 
Motivazione 
 
Tenuto conto di quanto specificato in premessa, deve essere garantita la continuità del servizio Posta 
Raccomandata 1 Business, servizio esclusivo di Poste Italiane S.p.a. alla quale si intende affidarlo per 
l'anno 2023 stimando una spesa di € 885,00 (IVA esclusa); 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) come 
modificato dal D.Lgs. 56/2017; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3372 del 14/12/2022 
 

3 

 
Visto l’art. 61 dello Statuto comunale, approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e n. 
73/2001; 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
 
Attestata, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 
amministrativa; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 
comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e s.m.i.; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

1. di affidare direttamente ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs, n. 50 del 18 aprile 
2016  alla società Poste Italiane S.p.a., con sede legale in Viale Europa, 190 – 00144 - ROMA 
(RM)  P.IVA 01114601006 per il periodo contrattuale dal 01/01/2023 al 31/12/2023, per le 
motivazioni riportate in premessa il servizio Posta Raccomandata 1 SMART CIG 
ZA338D3A1D;   

2. di impegnare la spesa complessiva di € 1079,07 (IVA inclusa) come segue: 
 
per € 1079,07 (IVA inclusa) anno 2023 - SMART CIG ZA338D3A1D 
  

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 
Scadenza 

obbligazione 
(anno) 

01 02 1 03 
01021301 

“Prestazioni di 
servizi” 

2023 

C.C.   – P.F.U.  1.03.02.16.002 “Spese Postali” 
 

3. dato altresì atto che sono stati effettuati con esito positivo i controlli di legge previsti per gli 
affidamenti di importo inferiore a € 5.000,00;  

4. che il rispettivo contratto sarà sottoscritto mediante scrittura privata con firma digitale;  

5. disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 
online e nella sezione del sito web del Comune dedicata “amministrazione trasparente”. 

 
   

DICHIARA 
 
che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte 
all’istruttoria non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 3372 del 14/12/2022 
 

4 

comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della L. n. 241/1990 e s.m.i.. 
 
Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della L. n. 241/1990 e s.m.i., è lo scrivente. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 co.4 del Testo Unico degli Enti Locali, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 
 
La presente determina viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
 
 
 Il responsabile 
Pordenone, 14 dicembre  2022 DAVIDE ZANINOTTI 
 



 Atto n. 3372 del 14/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZANINOTTI DAVIDE
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/12/2022 15:34:39


